
ANOTACE 

Diplomová práce je věnovaná vyzkumu činností ukrajinských akademických spolků v 

Československu v meziválečném období. V práci jsou zkoumány předpoklady vzniku a vývoje 

různých akademických ukrajinských spolků a institutů, které působily díky podpoře 

Československé vlády a zahájení Ruské pomocné akce. První část práce vysvětlí důvody, proč 

byli Ukrajinci nuceni opustit svou vlastní půdu a organizovat život v zahraničí. Další část se 

zaměří na založení ukrajinských akademíckých institutů a jejích vnitřních společností na území 

Československa, včetně Ukrajinské svobodné univerzity, Hospodářskéké akademie v 

Poděbradech, Historiko-filologické společnosti atd. Poslední část je věnována studiu činnosti 

Historicko-filologické společnosti a Spolku a Muzeu osvobozeneckého boje Ukrajiny v Praze, 

jeho snaze shromažďovat veškerý materiál který se týká Ukrajiny. Kromě toho lze v práci nalézt 

i další menší organizace a skupiny, které fungovaly jako součást výše uvedených struktur nebo 

měly velmi omezený rozsah vědeckých zájmů a jednaly samostatně, a proto se v historiografii 

často nezmiňují. 

 


